

KRISLAI

Kas Ardo?
Kinkos Dreba.
De Facto ir de Jure.
Raso S.L.A. Narys

Kokį tik tautininkų laikraštį paimsi, jie vienu balsu šaukia, kad komunistai nori užgriebti SLA išdą ir suvartoti jį Maskvos propagandai. Bet tautininkai vargiai ir patys toms zaudoms tiki. Visi žino, kad komunistai jokių organizacijų nesuadė ir jų turto nesunaudojo jokiai Maskvai.

Tautininkai jau buvo nubankrutiję. Augščiausias Prieplaudos Draugijai. Dr. ja jau buvo priejus prie grablentų. Tik tai ačiu komunistų pastangoms ši draugija išsilaukė ir ji šandien gerai gyvuoja.

Gi tautininkai, be jokios sąžinės, veda prieš ją nuodingą propagandą. Jiem bile griaut.

Augšč. Prieplauda smarčiai auga nariais ir kuopomis.

"Vienybė" prieš pat rinkimus kviečia sandariečius budėti. Bet išsiūrėjus giliai į tautininkų šeiminkavimą SLA, tuoj pamatai, kad jiems tik kinkos dreba.

"Tėvynė" tilpusioj finansinėj atskaitoj No. 47 (1923) ir No. 13 (šių metų) po rubrika "kelionės išlaidos" kyšo skaitlinė \$97.60. Tai per metus jie gali išleisti tokioms kelionėms apie \$100. Kokioms kelionėms?

Balsuokite šimet už Dundulį, Metelionį, Steponavičių, Salaveičiką, Jočionį ir Biežį.

"Tėvynė" tylėte tyli ir "Sandaros" provokatoriška riksmą, kad visus SLA narius komunistus reikia šluot lauk iš SLA.

Pasirodo, kad "Sandara" gali talpinti purvinais straipsnių, "Tėvynė" del to neprotestuoja.

Mes turim reikalaut, kad komunistai ir jų šalininkai būtų pripažinti Susivienijime de facto ir de jure.

Lenkų Ambasados Sekretorius Washingtone - Degtinės Šmugelinkas

Už Tai Lenkų Valdžia Buvo Priversta Jį Atšaukti.

Washington. — Per peretas kalėdas padaryta krata namuose dr. V. Sokolowskio, Lenkijos ambasados sekretoriaus Washingtone. Atrasta degtinės už \$50,000. Pristatyta įrodymų, kad jis šmugeliavo degtine. Amerika pareikalavo, kad Lenkija atsijimt atgal tokį savo diplomata, ka jį nain, pagaliaus, ir padarė.

Kasierius Kaltino Save, Bet Buvo Nekaltas

Wichita, Kan. — Buves Pirmojo Nacionalio Banko kasierius Weaver'is pmsipazi no banko valdybai, kad jis numekleriaves \$21,000. Padiarius apyskaita, betgi pasirodė, kad viskas tvarkoj ir jokių suktybių nebuvo. Weaver'is paleistas iš po arešto, ir gavo darba kita me banke.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Išeina Kasdien Apart Nedėdientių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

No. 82 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Subata, 5 d. Balandžio (April), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

REIKALAVIMAI POLITINIŲ KAUNO KALINIŲ

Iteikti Kauno kalėjimo Viršininkui.

Kalinių būtis Kauno kalėjime darosi visai nepakenčiama del 1) kamerų perpildymo, 2) smarvės ir 3) maisto trūkumo.

Kamerų Perpildymas.

1. Kameroose prikimšta žmonių virš visokios normos. Pavienėse kameroose (kur normaliai tėra vietos vienam žmogui) talpinama po 5 žmones; tik lenkų ir socialdemokratų talpinama po 4.

Bendrose kameroose dar blogiau: kur normaliai tėra vietos daugiausia 12 žmonių, dabar sukimšta po 19,20 ir daugiau. Reikia gulėti ant grindų.

Oras, ypač žiemą, sudėjus antruosius langus, bjauriausias. Kiekvienam žmogui neišeina nė po 5 kubinius metrus oro.

Smarvė.

2. Smarvę daro kameroose didelį virš perpildymas; nepakenčiama smarvė cina ir iš lauko nuo kalėjimo kiemo. Kieme dvokia išeinamųjų vietų duobė, kuri prieš pat gulimą esti atidaroma ir kabinėjama ir niekuomet gerai neužsidaro. Seniau, caro laikais, tose kameroose nebūdavo žmonės laikomi naktį. Dabar gi, "nepriklausomos demokratinės republikos" laikais, tose kameroose dieną naktį sukimšti politiniai kaliniai, kurie į savo plaučius turi sutraukti visą tą smarvę. Tai aiškus pasityčiojimas iš žmoniškumo ir iš politinio kalinio teisių, kaipo žmogaus. Tai pavengtas nuodijimas dvokiančiu bjauriu oru.

Nepakenčiamas Maistas.

3. Maisto trūkumai. Be blogo, tvankaus, nesveiko

oro ir judėjimo stokos, kalinių sveikatą naikina ir stoka tinkamo, įstatymais nustatyto maisto. Vietoj sriubos dažnai paduodama koks tai mišinys, greičiau panašus į jovalą, negu į žmogaus valgį. Įstatymais nustatyti riebalų tankiausiai kaip ir nematyt. Kad kalinių maisto trūkumus pašalint, reikalinga, kad maisto produktus kalėjimui pristatytų, prižiūrėtų jų gerumą ir gaminimą pačių kalinių įgalioti atstovai. Dežruojančių virtuvėjų kalinių atstovų skaičius turi būt atitinkamai padidintas. Taip darba sutvarkius, būtų nauda abiem pusėm: administracija turėtų mažiau vargo, kalinių sveikata mažiau kentėtų del blogo maisto, o nuostolio juk niekam nebūtų.

Kiti Politinių Kalinių Reikalavimai.

Be to, reikalinga, kad naujai atvykusieji kaliniai tuoj būtų aprūpinami reikalinga patalpine ir baltiniais. Visur turi būt kaip reikiant įdėti langai; esant bjauriam ir nesveikam orui kameroose, leisti vaikščioti dar vieną valandą; kambariuose salig jų didumo padauginti ir šviesa, negesinant jos lig 10 valandos; laiška priimti ir išsiųsti kas savaitė; kiekvienam tikram ligoniui turi rasti vietos ligoninėj ir atitinkama medicinos pagelba; dezinfekuoti (tam tikrais vaistais apvalyti) kameras nuo ligų perų; išduoti prieglavį ir baltinius, kaip yra išduodama kituose Lietuvos kalėjimuose; kas du mėnesiai mainyti šiaudus sieneluose; baltiniai turi būt švariai išplaunami ir ne ilgiau savaitės skalbykloj laikomi. (Polit. kalinių parašai.)

Mirdama, Reikalauja, Kad Vyras Vėl Apsivestų

Middletown, N. Y. — N. Ray'ienė mirdama paliko visą savo asmeninį turta savo vyrui, bet su ta sąlyga, kad jis apsiačiuotų su "kokia gera moteria".

Burdingierius Nušovė Gaspadinę ir Pats Save

New Brunswick, N. J. — Fr. Gould'as ilgą laiką buvo įnamiu pas Christensenus. Pagaliaus, susivaidijo su Christensienė, kurį ir pa-

Bezdžionė Šventesnė Už Kukidį Indijoje

Brooklyn, N. Y. — Vokiečių episkopų bažnyčios konferencijoj, misionierė I. da A. Farmer'utė išdavė raportą apie savo krikščionišką darbą Indijoje. Sakė, turėti beždžionę Indijoje skaitoma didesne garbe, negu turėti kūdikį. Geriausius kambarius indusai pa-

veda gyvuliam. Kurs turi karvę, tai paprastai laiko ją šviesiausiam ir švariausiam savo namų kambariui. Patys gi žmonės gyvena purvinausiuose užkampiuose. Labai blogai stovi dalykai su žmonių sveikata. Keturiem milijonam gyven-tojų išeina tik po vieną daktarą.

Franцузų Seimas Pasitiki Poincare

Paryžius. — Francūzijos seimas 408 balsais prieš 151 išreiškė pasitikėjimą ministeriui pirmininkui Poincare'ui dalyke jo politikos prieš Vokietiją. Poincare pareiškė: Francūzai tol nepasitrauks iš Ruhr krašto, kol Vokietijai neišmokės Francūzijai visus karo mokesčius, nustatytus per Versalės sutartį. Tą jo pareiškimą seimas ir užgyrė. Jam priešingi buvo tik komunistai atstovai ir vadinamieji "radikalai". Poincare grasino vėl rezignuosias, jeigu seimas neuzgirs jo politikos.

Atsisakai Kariauti, — tai Negali Tapti Amerikos Piliečiu

New Haven, Conn. — Jungtinių Valstijų Teismo teisėjas Thomas nusprendė, kad nebus išduodama Amerikos pilietybės popieros tiem ateiviam, kurie per paskutinį karą nestojo į šios šalies armiją todėl, kad jie tuo laiku nebuvo Amerikos pilieciai.

Vienas federalis teismas kiek pirmiau patvarkė, kad tokie "slekeriai" galės gauti pilietybės popieras ne pirmiau, kaip už penkerių metų po Amerikos taikos pasirašymo su Vokietija, tai yra ne anksčiau, kaip 1926 metais. Teisėjas Thomas perdavė savo nuosprendį augštesniam, apeliacijos teismui delei užtvirtinimo.

Neprūma Rumunijos Karalių ir Svečius

Rumunijos karalius Ferdinandas ir karalienė Marė buvo pasiryžę važiuot į svečius pas Ispanijos karalių. Bet Ispanijos karalius pranešė, kad vely nevažiuotų. Sakoma, tai padarė iš prielankumo Italijai, kuri vaidijasi su Rumunija delei karinių skolų.

Visuotinas Streikas Vokietijos Gelžkeliečių?

Londonas. — Gautais čia pranešimais, Vokietijoj pradedoj visuotinas gelžkelio darbininkų bei tarnautojų streikas. Didžiausi streiko centrai šiuo tarpu esą Elberfeldas, Magdeburgas ir Manheimas.

UNIJUSTAI ŠAUDO SKEBUS ANGLIAKASIUS.

Pineville, Ky. — Pranešama, kad unijiniai angliakasiai vieną neunijinį angliakasi nušovė ir kelis sužeidė.

Maska. — Dr. Fridtojas Nansenas, garsus Norvegų tyrinėtojas tolimosios šiaurės kraštų, susitarė su Rusijos lakūnu Rossinskiu skristi į šiaurės polių (žemini sąsagal žemė kamuo-liu). Nansenas yra 63 metų amžiaus.

Chinija Žada Pripažinti Sovietus

Chinų valdžia de la pastangu, kad atnaujint derybas su Sovietų Sąjungos atstovu d. Karachanu. Jie žada pripažinti Sovietų Sąjungos valdžią ir padaryti su jaja prekybos sutartį, tik reikalauja, kad Sovietai ištrauktų savo karines jėgas iš Mongolijos, chiniskos provincijos, ir panaikintų visas sutartis, kurios buvo kadaise padarytos tarp carinės Rusijos ir Mongolijos. (Toks tai pranešimas iš Chinų sostinės Pekino. Jame neaiškus punktas apie carines sutartis tarp Mongolijos ir carinės Rusijos. Pirmiaus gautais pranešimais, Chinija reikalavo, kad Sovietai panaikintų ypatingas sutartis, kurias padarė Sovietų valdžia su Mongolijos vyriausybe. Mongolijoj Sovietai turi didelę politinę įtakos.)

Kova Prieš Medinį Alkoholį Anglijoj

Londonas. — Medinį alkoholį geria ne tik Amerikoj, kur sunku gauti geros degtinės. Jį geria ir Anglijos vargšai, neturėdami už ką nusipirkti tikrosios degtinės. Geria ir miršta. Bet paskutiniu laiku Anglijos valdžios chemikai išrado tam tikrą priemonę, kurs medinį alkoholį padaro tokį šlykštų, jog nieks jo negalės gerti. Užragaves taip sutaisytos "medinės", žmogus tuojaus turėsiąs vėmti.

New Yorko Mokesčiai - \$100,000,000 Per 3 Mėnesius

New Yorko (Manhattan) biznierių kova mėnesį sumokėjo valdžiai \$100,000,000 mokesčių nuo savo įplaukų (pajamų) už pirmuosius tris šių metų mėnesius.

Prašo Laukan Valdžios Šnipų Galvą - Šmugelinką

Washingtonas. — Senate ir atstovų rūmė girdėt vis daugiau reikalavimų, kad apleistų savo vietą Wm. Burns, valdžios šnipų galva. Nes jis tarnavo šmugelinkam valstybės žibalo šaltinių ir naudojo tam net slapta valdžios telegrafraštį.

Sovietų Ukrainos Mokslo Akademija

Sovietų Ukrainos Mokslo Akademija per 5 metus savo gyvavimo įkūrė visą eilę mokslinių knygynų, institutų, laboratorijų ir muzėjų, ir tai nežiūrint didelio lėšų nepritekiaus.

Morganton, N. C. — Laitė gaisro Broad Oak Sanitarium'e, sudėgė dvi ligo-

AMERIKOS IMPERIALIZMAS ŽIAURIAI VALDYSIĄS PASAULĮ

Pranašauja Anglijos Moks lininkas Bertrand Russell'is

Bet Pasauliui Tuomet Bus Didžiausia Nelaimė.

New York. — Fifth Av. Restaurant'e kalbėjo garsus Anglijos mokslininkas ir filosofas Bertrand Russell'is, liberalas (laisvesnis buržujus). Pranašavo, kad netolimoj ateityj Amerikos imperializmas kontroliuosias visą pasaulį. Jo letena ypač pritrėksianti darbininkus, panaikinsianti darbo unijas ir politines jų organizacijas; streikieriai busią tūkstantais žudomi bombomis, kurios busiančios mėtomos į juos iš orlaivių; sukurstysias darbininkus vienus prieš kitus ir sumulkinsias juos taip, kad palaikytų kapitalistų klase.

Francūzai Galėtų Sunaikinti Londoną.

Toliau tęsė: Anglija nepritartų grobiškiškai Francūzų politikai Vokietijoj; bet pati Anglija bijo bombinių Francūzijos orlaivių; o tie orlaiviai trumpu laiku galėtų, girdi, sulyginti su žeme Londoną ir išžudyti 90 nuosimėjų jo gyventojų. Kai del Amerikos, tai jina palaikanti Francūzų pusę, nes stambiausias Amerikos bankininkas Morganas turi Francūzijoj daugiau reikalų, negu Anglijoj. Morganas ir keli kiti stambieji kapitalistai nustato Amerikos politiką; bet ir kitų šalių politiką taip pat nustato kele-

Ex-milionierius Valkata ir Žmogžudys.

Chicago. — R. T. Scott'as keli metai atgal buvo stambokas milionierius, galva kompanijos, kurios kapitalas siekė \$30,000,000. Paskui jis susipainiojo su moterimis, prasigėrė, užleido biznį ir virto "bomu" ir plėšikiu. Chicagoj apiplėšė porą desėtkų vaistinių (drugsto-rių). Per vieną iš tų plėšimų nušovė vaistinės tarnautoją, ir dabar liko areštuotas, kaipo žmogžudys.

Washingtonas. — Kongreso atstovų rūmės paskyrė \$326,000,000 armijos reikalams šiem metam.

DARB. LITERATūros DRAUGIJOS NARIAMS

Draugai! Sinclairio knyga "KARALIUS ANGLIS" jau sustatyta. Sekantį ponedėlį ji baigiama spausdinti. Sekama utarninką ar seregą ji bus magabenta pas knygos apdarytoją. Apie pabaigą šio mėnesio ji bus apdaryta ir tuomet tuojaus prasidės jos siuntinėjimas ir visas kuopas.

Draugai, ši viena knyga bus daugiau verta, negu metinė nario mokeskis, o kur dar kitos knygos, kurios išeis šiais metais.

Mokėkite savo mokesčius kvogreičiausia. Kas tingintaus ir vilkins užsimokėjimą net tokios palyginant mažos sumos, kaip \$1.50, tas pastatys save gan prastoje šviesoje. Tos kuopos, kurios susideda iš angliakasių, tegul išrenka draugas, kurie atlankytų kiekvieno angliakasio stūgą ir kalbintų juos prisidėt prie Draugijos. Subraskite, draugai.

IG. BECIS, Sekretorius.

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jus Nieko Nepralaimesite, Tik Retezius, o Laimesite Pasauli!

203

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3378.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

BESSARABIA

Jau bus šeši metai, kaip bajorišką Rumunija užgrobė Bessarabiją, visai nepaisydama to, kad iš trijų milijonų Bessarabijos gyventojų tik maža saujalė tėra tikrų rumunų. Milžinišką gyventojų didžiumą sudaro moldavai, rusai, žydai. Sovietų Rusija stoja už tai, kad iš Bessarabijos sudarytų Moldavų Sovietinę Republiką, kuri liūostu noru galėtų prisidėti ar neprisidėti prie Sovietinių Republikų Sąjungos. Rusija, kuriai Bessarabija priklausė labai ilgus metus, suprantama, turi pilnos teisės priešintis Rumunų okupacijai. Rusija reikalauja, kad patys Bessarabijos gyventojai nubalsuotų, kaip jie nori gyventi ateity—su Rumunija, ar savystovėj sovietinėj respublikoj. Rumunija to reikalavimo bijosi, kaip ugnies, nors, rodosi, per šešis okupacijos metus rumunų įtaka turėjo sustiprėti. Okupantai puikiai supranta, kad Bessarabijos gyventojai dega prieš juos neapykanta. Juk per visus šiuos šešis metus Bessarabijoje buvo karo stovyš; darbininkų judėjimas buvo baisiai persekiojamas; ant valstiečių nugaros užsisėdo bajorai. Į rytus nuo Dniestro—laisvoji Sovietinė Ukraina, kur dvarponių net dūko neliko, o į vakarus nuo Dniestro viešpatauja rimbai didžbajorių. Per tuos šešis metus per prievartą buvo brukama rumunizacija—mokyklose, teismuose, valdžios įstaigose. Iš knygynų išėmė visas rusiškas knygas. Ant laikraščių uždėjo dvylypę cenzūrą. O kiek žmonių išžudė, kiek iškorė, kiek sodžių degėsių krūvom pavertė!

Tai ve, kokia "morale" spēka rėmėsi Rumun. valdžia. Bet tuo ji savo tikslo neatsiekė; ji tik alyvos įpylė į ugnį neapykantos, kuria žaravo Bessarabai dėl okupantų. Ji žino tą puikiai ir štai kodėl ji purtsi nuo visuotino balsavimo.

Del šio reikalavimo, kurį išstatė Sovietų delegacija, iš žlugo "taikos" konferencija Vienoje. Okupantai su tuo nesutiko, o Sovietai nenusiėjo. Ar tai ne šaiži ironija, kad "demokratinė" Rumunija bijosi visuotino balsavimo (plebiscito), kurį laike karo Aliantai buvo į padanges iškėlę, kurio pamatu jie sakėsi subudavosią naują taiką. Sovietai kerta ir muša juos jų locnais triupais.

Ne be to, kad pačioj Bessarabijoje nesirastų išdavių, kuriuos okupantai auksu apipylė. O ar Lietuvoj ir Lenkijoje laike kaizerinės okupacijos nesusrado užtenkamai pardavikų įvairiose tarybose, kurios kalbėjo "liaudies" vardu? Bessarabijoje, tuo laiku, kai Sovietų teritorijoje ėjo aštrusis piliečių karas, įsikūrė šunpariočių šeimas, vadinamas "Svatul-Ceri". Tame "Svatul-Ceri" susispietė visi niekščai, kurie ištolo bijojo revoliucinės ugnies. O kas drįso prieš juos protestuoti, tuos lydėjo į Juodmarį piktosios Dniestro bangos... "Svatul-Ceri" nutarė prijungt Bessarab. prie Rumunijos. Laike to prisidėjimo ne tikai vartota aštrusis teroras prieš revoliucionierius. Net liberališki miestų majorai, liberališkos miestų dūmos buvo persekiojamos.

O kaip didžiosios valstybės? Jos laimino Rumunijos budelius ir be Rusijos žinios ir leidimo užgyrė Bessarabijos prianeksavimą prie Rumunijos. Anglija pati pirmutinė užgyrė Bessarabijos aneksavimą, o Francija jį užgyrė neseniai. Nereikėjo joms nei žmonių nubalsavimo, nei nieko.

Daugybė laisvesnių Bessarabų apleido savo šalį. Bet tie milijonai Bessarabijos žmonių, kurie liko namie, nesiliauja kovoje su antplūdėliais. Jų kova bus vedama ir toliau, o Sovietų Rusija stovės prie savo reikalavimo.

Vėliau ar anksčiau Bessarabija turės pavirsti Sovietine Moldavų Republika.

Katalikiškas "NeDarbininkas" jau pasisakė už Bessarabijos prijungimą prie bajoriškios Rumunijos, kuri pietuose lošia tokią jau rolę, kokią šiaurėje lošia Lenkija. Dar kartą juodieji klerikalai parodė, kaip jie remia slėgiamąsias tautas.

Laukinės žąsis niekuomet nėra padėjus prijaukintą kiaušinį. Gera vilts yra geriau, nei gu prasta savastis. Airių patarlė. Ispanų patarlė.

Geriausias būdas palaikyti draugiškumą — gyventi taip, kad draugus skirtų bent viena siena. Moteriškių prigintyje yra palinkimo niekinti tuos, kurie jas myli, ir mylėti tuos, kurie jomis bjaurisi. Ispanų patarlė. Ispanų patarlė.

APŽVALGA

BLJOSI TREČIOS PARTIJOS.

Vienas iš pačių svarbiųjų respublikonų, senatorius Pepper, savo prakalboj Maine'o valstijos respublikonų suvažiavime išsiplepėjo, ko respublikonai labiausia bijosi.

"Kairieji įsikabino į progą sudaryti trečią partiją, kuri dabartinėse sąlygose būtų labai pavojinga. O tokia partija yra galima."

Anot senatoriaus Pepperio, demokratai labiausia nusikalto ne tuo, kad jie naudojami žibalo skandalu savo partijos tikslams, bet tuo, kad davė progos sudaryti labai plačiam sentimentui už trečią partiją. To tai labiausia ir bijosi atžargareiviai.

Kaip jie žada gelbėti nuo trečiosios partijos? Jie bando atšluot į šalį tokius reakcionierius, kaip Daugherty ar Fall ir sudaryti sau apsaugą iš tokių "pirmėvių", kaip senatorius Borah. Tuo būd varna mano pasipuosti liberališkoms plunksnomis. Bet tai visai nereiškia, kad jie liausis buvus reakcinė. O ką reiškia paskyrimas Stone'o "teisingumo" departamento vedėju? Jisai, mat, paeina iš tos pačios New England'o veislės, kaip ir patsai Coolidge'ius. Coolidge'ius renkasai aplink save tik saviškius. Žinoma, jeigu į savo vežimą jam pa-

siseks įkinkyti ir tokį Borah, tai dar vigadniau.

MINNESOTOS "DAILY STAR".

Subankrutįjio menševikų N. Y. "Call". Socialistinis liberalizmas nekokia šiais laikais profesija. Darbininkai nori aiškių atsakymų į visus dienos klausimus, o ne amžino dvejybojimo.

Dabar atėjo eilė kito nei šio, nei tokio laikraščio. Juo buvo Minnesotos "Daily Star". Ėjo taip pat lyg kad aklas, nežinodamas kelio. Šiuomi laikų "Daily Star" pateko į "receiverio" rankas. Ir labai gerai.

Tuo tarpu mūsų "Daily Worker" įgyja vis daugiau itakos.

KLEJOJA.

Clare Sheridan rašo iš Londono N. Y. "World'ui", kad rusams monarchistams staigiai sužibėjo nauja vilits. Jie tikisi, kad Trockis cisias su jais.

"Ispradžių sukilimas prasidėšias tarpe Pavolgio valstiečių; besiplėtodamas jisai užims pietų Rusiją. Tuomet Trockis stosisą reaktivant sukilėliams."

Staciai klejoja tie ponai. Bet tai yra teisybė, kad jų viltis nuversti bolševikus pastaromis savaitėmis atsikavo po to, kaip atsikavo Frankas. Frankui atsikavus, pradėjo nachališkian šnekėti ir lenkų spauda.

TRUPINIAI

Lietuvos judėsių maišas nuolatos auga. O jį auklėja socialdemokratai. "Kommunistas", LKP organas, praneša:

Minginas — Kauno kalėjime prisidėjo prie žvalgybinės socialdemokratų grupės. Jau paliuosuotas ir tarnauja žvalgyboj.

Mitrofanovas — Kauno kalėjime buvo aktyvus žvalgybinės socialdemokratų grupės narys. Jau paliuosuotas ir tarnauja žvalgybos agentas.

Cirtautas — buvusis bermontininkas, vėliau žvalgybinės Kauno kalėjimo socialdemokratų grupės narys.

Pečaitis — aktyvus žvalgybinės Kauno kalėjimo socialdemokratų grupės narys.

Petravičius — aktyvus žvalgybinės Kauno kalėjimo socialdemokratų grupės.

Pridėkime dar socialdemokratų A. Bernotą ir Venčių. Štai tikrai kuom tegali pasididžiūot Lietuvos Socialdemokratų Partija.

Stebėtinai gerai "praklinėjais" troškimais mes turime darbdavij. New Yorko miesto bent kelios kompanijos siūlo savo darbininkams keturių savaitių apmokamą "vekeišiną", jeigu jie sutiks per tą laiką būti militarišiam piliečių liogeyj ir tenai mokintis kariško mūstro. Jie ir pinigų nesigali militarizmo dievaičiui, nes pastarbojo kardas visados kybo ant darbininkų galvos.

Atstatymo Bendrovė nušė artį pusės milijono do-

lerių Amerikos lietuvių pinigų. Šita krūvelė dolerių pateko tautininkų kišenim. Taigi ar galima stebėtis, jeigu mūsų tautininkai taip patrakusiai šaukia apie pavojų izdams iš pusės komunistu. "Vagie, kepurė dega!"

Prasižengėliais reikia vadinti ne tikai tuos, kurie vagia, bet ir tuos, kurie jiems pagelbsti. Klerikalų, tautininkų ir socialistų laikraščiai, kurie taip uoliai agitavo už įvairias bendroves, kurios šimtus tūkstančių dolerių nunešė, yra lygiai prasižengėliais visuomenės akyse, kaip kad tie šarlatanai, kurie tas bendroves nunganė ir sau pinigų susiēmė.

Pilietis Strimaitis, kaip vienas iš Atstatymo Bendrovės viršininkų, turėtų liautis pėkkojės "Tėvynės" spaltas su savo gyvenimo ražais, o vėrciau paaiškintu visuomenei, kodėl tą bendrovę velnias parinko ir kam kliuvo tie keli šimtai tūkstančių dolerių.

Strimaitis savo "gyvenimo ražuose" skundžiasi, kad "mažai mes suprantam apie gamtą", o, girdi, "nėra pasaulj nieko kito didesnio, apie ką reiktų daugiau rūpintis." ("Tėvynės" No. 13.) Well, aš sakyciau, kad nūnai daugeliu lietuvių daug svarbiau, kaip užmirėt savo kruvinai užprakaituotus centus, kuriuos tautiškos bendrovės nunešė.

Salielis.

Revoliucinės Partijos Reikalingumas

Leninas yra pasakęs: "Gaivalinė proletariato kova netaps tikra klasine jo kova ligi tol, kol ji nebus vadovaujama stiprios revoliucionierių organizacijos."

Iš teisybės, plačiosios minios, priverstos nepakeliamų gyvenimo sąlygų, gali išėiti į masinį streiką arba net ir sukilt prieš išnaudotojus, bet ta kova nebus laimėta, jeigu jos priešakyje nebus tvirtos komunistinės partijos. Be stiprios revoliucinės vadovybės sukilusios minios būna bejėgės atsiekt savo tikslą. Valdžia greitai jas išblaško ir jų pastangas ir troškimus begailestingai sutriuškina.

Štai kodėl kiekvieno darbininko, trokštančio proletariato pasiliuosavimo, pareiga pridausyti komunistinei partijai ir būt jos veikliu nariu. Amerikos Darbininkų Partija kviečia po savo vėliava visus sąmoningus darbininkus ir darbininkes. Mielas drauge, kodėl tu tebesnaudai už jos sienų?

DARBININKŲ PARTIJOS ROLĖ FARMERIŲ-DARBININKŲ SUVIENYTAM FRONTE

Mes karštai raginame visus Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos narius ir visus lietuvius darbininkus ir darbininkes atydziai perskaityti žemiau telpantį dokumentą, kuriame išdėta Amerikos Darbininkų Partijos pozicija fermerių-darbo partijos judėjime.

Is šito pareiškimu, adresuoto Minnesota valstijos distriktui, bet liečiančio tuo klausimu partijos politiką abelnai, mes aiškiai matome, kokie neteisingi yra primetimai Darbininkų Partijai, kad būk jinai esanti oportunistinė bei centrutinė.

Mes matome, kad jinai nūnai yra tikra komunistinė partija, kuriai turėtų priklausyti visi sąžiniški ir revoliuciniai isitinkimais darbininkai ir darbininkės. Viena metoda, kurią galima skaityt priemone, yra tame, kad pagelba propagandos įtikinti darbininkų didžiumą, jog dabartinė kapitalistinė sistema yra sistema išnaudojimo ir priešpaudos del šios šalies darbininkų, jog dabartinė valdžia yra įrankis valdančiosios klasės palaikymui šios sistemos ir jog darbininkai turi išpiest iš dabartinės valdančiosios klasės rankų valdžios galią ir įsteigt Sovietų valdžią ir proletariato diktaturą. Šitokia propagandos metoda yra metoda tokių organizacijų, kaip Socialistų Darbo Partija ir Proletarinė Partija.

Kaip Komunistų Partija, mes irgi vartojame propagandos priemonę varymui savo darbo, bet tuo pačiu kartu mes žinome, kad pagelba vien tiktai teoretinės propagandos prieš kapitalistinės sistemos blogybes ir už reikalingumą proletarinės revoliucijos, Sovietų ir proletariato diktaturos, mes niekadoms nelaimėsim darbininkų klasės didžiumos ir nesumbilzuosime jų kovai del atsiekimu tų tikslų.

Komunistų darbo metoda, apart propagandos metodos, apima dar ir metodą dalyvavimo kasdieninėse darbininkų kovose. Dalyvaudami gi šitose kovose, mes laimime darbininkų klasės vadovybę ir tuomi sutveriamo judėjim, kuris įvydina svarbu mums priimti teisingą komunistinę politiką Minnesotoj, kaip kelrodj visai mūsų Partijai josios darbe viduje Farmerių-Darbo Partijos istisai šalį.

Kad šitos politikos klausimą pastačius teisingai, tai mes turime pradėt nuo to, koksaai gi istikrujų yra mūsų darbas, kaip Komunistų Partijos? Darbininkų Partija didžiuojasi esanti Komunistų Partija. Tas reiškia, kad jinai savo darbu skaito subudavojimą ir vadovavimą tų spēkų, kurios įvykins Jungtinėse Valstijose proletarinę revoliuciją, įsteigs Sovietų valdžią ir proletariato diktaturą. Mūsų kova atsiekimui šio tikslo ir duoda mums teise mūsų Partija vadint Komunistų Partija. Mes esame susiorganizavę atsiekimui šio tikslo ir visą darbas, kurį mes varome,

kaipo partija, turi vesti linku jo.

Priemonės Atsiekimui Mūsų Tikslu

Sj faktą tvirtai laikydami savo minty, mes sakome, kad antiras mūsų žingsnis yra tame, idant atrast tas metodus, kurios subudavos spēkas įvykinimui proletarinės revoliucijos, įsteigimui Sovietų ir proletariato diktaturos.

Viena metoda, kurią galima skaityt priemone, yra tame, kad pagelba propagandos įtikinti darbininkų didžiumą, jog dabartinė kapitalistinė sistema yra sistema išnaudojimo ir priešpaudos del šios šalies darbininkų, jog dabartinė valdžia yra įrankis valdančiosios klasės palaikymui šios sistemos ir jog darbininkai turi išpiest iš dabartinės valdančiosios klasės rankų valdžios galią ir įsteigt Sovietų valdžią ir proletariato diktaturą. Šitokia propagandos metoda yra metoda tokių organizacijų, kaip Socialistų Darbo Partija ir Proletarinė Partija.

Suvienyto Fronto Politika

Vartojujme praktikoje šios komunistinės strategijos, Komunistų Internacionalas išvystė suvienyto fronto politiką. Mūsų Farmerių-Darbo Partija yra išreiškia suvienyto fronto poli-

tikos. Farmerių-Darbo Partija ir kituose suvienyto fronto judėjimuose mes susiritam su tomis darbininkų grupėmis kovose tuojautiniais klausimais, paliečiančiais darbininkų kasdieninį gyvenimą. Mes siūlome kovojam prieš kapitalistų priešpaudą, kurį jie jaučia.

Mūsų tikslas dalyvinti kasdieninėse kovose yra tame, kad pagelbėti darbininkams laimėti tai, kas galima laimėti pagala tokių kovų. Betgi tai dar vienatinis mūsų tikslas. Vyrusias mūsų tikslas suvienyto fronto yra tame, kad laimėt darbininkus kovai prieš kapitalizmą, kovai už proletarinę revoliuciją, už Sovietus ir proletariato diktaturą.

Mes žinome, kad plačiosios darbininkų masės žandien dar tiek nesupranta, kapitalistinės sistemos pobudj, idant klausyju mūsų, jeigu mes pasitelisim vien tiktai vedimu propagandos prieš kapitalizmą ir už Sovietus ir proletariato diktaturą. Antros pusės, mes žinome, kad procese kovos prieš kapitalizmą tuojautiniais (kasdieniniais) klausimais, kils tokių apibūbių, kurios suteiks mums progą parodyt darbininkams, jog reikia kovot prieš visą kapitalizmo sistemą ir už Sovietų ir proletariato diktaturą, kaip priemones išreikškimui darbininkų galios.

Mums, kaip Komunistų Partijai, pastarboji suvienyto fronto galimybė yra didžiausias svarbos. Mes jeiname į suvienyto frontą todėl, kad jiuo netvyrta patogiusias aplinkybes darbininkų klasės pajungimui linkui galutinios kovos už Sovietus ir proletariato diktaturą.

Kiekvienas mūsų turim klausimiu politikos, kurį mes seksime mūsų darbe suvienyto fronto, turi būt paremtas su šičiau paduotu išdėstymu mūsų tikslo suvienyto fronto politikos. Mūsų gi politika ne šis singa, komunistinė politika. Štai tada, kada jinai priyva mū arčiau prie mūsų tikslo, t. y. prie proletarinės revoliucijos, Sovietų ir proletariato diktaturos.

Klaidos Politikoj, kuri yra Siuloma Distrikto Komitetui

Vaduojantis tuom, kas viršiu pasakoyta, pasiulymas, kurį padavė tuli narial Distr. Pild. Komiteto ir kuris reiškia, kad mes nominuosime kandidatus Darbininkų Partijos narius ant Farmerių-Darbo Partijos tiketo, bet kad šitie kandidatai nedarys viešo pareiškimu, jog jie yra komunistai ir kad jie stengsis būt išrinkti į valdytes vien tiktai ant Farmerių-Darbo Partijos programos,—šitas pasiulymas tuojaus pasirodo tuom, kuomi jis istikrujų yra, būtam nekomunistinė politika.

Kaipgi tokia politika pagelbėtų mums mūsų darbe įgyti darbininkų paramą komunistiniams principams, proletarinę revoliucijai, Sovietams ir proletariato diktaturai? Jeigu mūsų kandidatai užsilabys taip, kaip ir kiti kandidatai ant Farmerių-Darbo Partijos tiketo, tai kuom gi jie atsiskirs nuo kitų kandidatų darbininkų klases akyse? Kaipgi Komunistų Partija, mes nesinteruosime išrinkimui į visuomenės istaigas jokios ypatos vien tiktai su tikslu, kad jį išrinkti. Kaip Komunistų Partija, mes nesinteruosime išrinkimui kandidatų į visuomenės istaigas tiklai su tuo tikslu, kad paremt tuojautinius reikalavimus, kurie lūnia iškelti Farmerių-Darbo Partijos programoj. Mes sakome darbininkų klasei (ir mūsų pareiga sakti jai laike F.D.P. kampanijų), kad šitie tuojautiniai reikalavimai nepaliosoms darbininkų nuo kapitalistinio išnaudojimo ir priešpaudos.

Komunistai, išrinkti į kapitalistinės suvienyto fronto poli-

(Tęsa ant 3-lio pusl.)

IŠ DARBO UNIJŲ GYVENIMO

ATSISAUKIMAS I ADATOS AMATŲ UNIJŲ NARIUS

Broliai ir Seserys!

Mes atsisaukiame į jus iš po renktojos letenos, kuri slėgia mus mūsų unijoje šiandien. Mes atsisaukiame į jus iš po to begalinio persekiojimo, kuri mūsų visiems šiandien reikia kentėti.

Trys unijos neužlgo laikys savo konvencijas. Daugelyje lo-lykų jau renkami delegatai. Su- stininkai ir konvencijas lokaly at- stovai ir išduos raportus iš mu- sų unijų veikimo ir taktikos, koki buvo vedama. Jie taip pat mes veikimo linija, kuria mes darą vaysime ateityje.

Dabar laikas mums, eiliniams nariams, pasisakyti, ką mes ma- nome. Štai kokia padėtis prieš musy akis:

Po visų kančių, kurias mes pergyvenome ir po visų tų pa- siaukojimų, kuriuos mes pda- rėme, idant suorganizuot savo spēkas pagerinimui darbo są- lyyų, nuiai mes matome, kad musy organizacijos paslikos.

Musų taip vadinamos uniji- nės sąlygos dirbtuvėse tiesiog nepanešamos. Musų organizaci- jų kovos dvasia sulaužyta. Re- volucinis masių pasiryžimas suparalyžuotas. Unijų vadovy- bė išsigimė į paprastą "džiabo" palaikymo įstaigą. Vietoj vystyt klasinę samonę ir skatint mases vis prie didesnių ir didesnių lai- mėjimų ir prie galutin. pasiluo- savimo, daugelis musų vadų vito tiesioginiai tarnais mu- sų priešų—darbdavių. Unijos, suorganizuotos tam, kad tar- nau darbininkams, daugelyje atsitikimų vito privatine sa- vastim nepadorių profesionalių viršininkų. Pažangiosios idejos užgnaužtos. Revoliuciniai uni- jų nariai medžiojami ir perse- kiojami. Darbininkų vienybė sulaužyta.

Išsiai kraštą drapanų siuvi- mo pramonė sistemaciai virsta bala heunijinių-dirbtuvių. Musų unijų narystė nuolat mažėja. Dirbtuvių kontrolė nyksta. Bet- gi musų unijų vadovystė visai nesirupina panaikinimu šių pra- gaistingų sąlygų. Musų virši- ninkai ne tik kad nesistengia į- gaut pasitikejimo eilinių narių, bet da nuolatos traukiasi nuo jų. Visai nesirūpindami padi- dindmu musų unijų narių skai- čiaus, jie betgi nuolatos sten- giasi papildit skaičių viršini- kų. Organizacinis darbininkų a- paratas visiskai apleistas, tuo tarpu viršininkų mašina nuola- tosi drtinama.

Musų organizacijos privestos prie slenkščio bedugnės. Sąly- gos darosi vis daugiau ir dau- giau nepanešamos. Betgi reakci- niai vada i vežiausiai priešii- nast bile kokiai permainai savo taktikos, kuri musų unijas pri- vedė prie dabartinės apverkti- nos padėties. Vietoj to, jie var- toja carinines priemones su- trauškinimui bile kokio progres- yvio sentimenta. Rusijoj re- volucionieriai buvo aukomis caristinių žvėriškumų, šičia kai- rieji darbininkai yra aukomis unijų viršininkų žvėriškumo. Rusijos caras perorganizavo Dumą todėl, kad joje buvo progresyvių atstovų, šičia mu- sų lokalai perorganizuojami de- lei tos pačios priežasties. Rusi- joj revoliucionieriai budavo iš- tremiami į šaltuosius Sibiro kampus, šičia musų unijų na- riai išmetami laukan iš dirbtu- vių ir atimamos jiems progos pasidaryt pragyvenimą.

Broliai ir seserys! Tai ant šia pečių gula paselkmės šios

pragaištingos politikos. Jūs tu- rite išsireikšt, ką jūs apie tai manote; turite išsireikšt taip, kad jūsų balsas būtų išgirstas visoj pramonėj. Jūs turite pa- sakyti, jog jūs nepritariate to- kiai vadovybei ir tokiai politi- kai.

Dabar jūs turite progą iš- reikšt savo nuomonę. Išsireiki- te rinkime delegatų į unijų konvencijas.

Išrinkime ištikimus ir pro- gyvius delegatus. Išrinkime tuos, kuriems darbininkų vieny- bė ir musų unijų tvirtumas yra prie širdies. Išrinkime tuos, kurie neapkenčia caristinių

Iš Tarptautinio Darbininkų Judėjimo

Raudonųjų Darbo Unijų In- ternacionalo Kongresas.

Birželio 25 d. Maskvoje į- vyks Trečiasis Kongresas R. D. U. I. Kongreso dienotvarkė:

1. Pildomojo Biuro raportas.
2. Tuojauniniai uždaviniai re- voluciniū darbo unijų judėjimo.
3. Darbo unijos ir dirbtuvių komitetai.
4. Tarptautinė kova už aš- tuonių valandų darbo dieną.
5. Streikų strategija.
6. R. D. U. I. uždaviniai Ang- lijoj.
7. R. D. U. I. uždaviniai Vo- kietijoj.
8. R. D. U. I. uždaviniai A- merikoj ir Kanadoj.
9. Revoliucinių darbo unijų atsišaukimas linkui industrinių unijų.
10. Organizac. struktūra pa- žangiųjų unijų.
11. R. D. U. I. uždaviniai ar- timuose, viduriniuose ir to- limuosiuose rytuose (t. y., Azi- joj).
12. Darbo unijos ir kooper- acyvai.
13. Ivaizūs reikalai.
14. Rinkimai.

Vokietijoj.

Besartinant rinkimams į parlamentą, vis augščiau ir augščiau kelia galvą monarchis- tai ir kraštutinieji nacionalis- tai, t. y., fašistai. Jiems dabar rankos huosos, socialisto Eber- to valdžia jokių žingsnių neda- ro prieš reakciją. Ištikrųjų, pa- ti valdžia, kuri vis skelbiasi šalininke respublikos, sušilus duobė kasa pastarajai. Užsienio reikalų ministeris, p. Stresse- manas, atvirai nuėjo į monar- chistų loogerį.

Socialdemokratų partija visas savo spēkas išieškoja kovai prieš komunistus, kurių įtaka miniose nesulaikomai auga. Ji- nai savo reakciniais darbais pa- gelbsti monarchistų ir fašistų judėjimui.

Apie darbo unijas mažai kas tesigirdi. Mat, jų viršūnėse tupi socialistai. Paskutiniam metalis- tų suvažiavime jie desperatiš- kai kovojo prieš komunistus. Pagelba savo biurokratinės ma- šinos jie kai kuriais punktais laimėjo. Pav., jiems pavyko pravešt tarimą, užgiriant iš- metimą d. Malzahn už sušau- kimą konferencijos kairiųjų de- legatų. Kitais gi punktais jie prakišo. Pav., jie norėjo, kad suvažiavimas pasmerktų "nele- galius", t. y., vadų neužgirtus streikus, kurių pastaraisiais me- tais buvo tiek ir tiek. Bet nepavyko, suvažiavimas išteis- no kovojančius darbininkus.

Anglijoj.

Darbo Partijos valdžia sten- giasi sumažint bedarbių armi- ją be piršto pajudinimo prieš kapitalistus. Atžagariai, jinaf nori bedarbiams pagelbēt gel-

priemonių ir kurie trokšta dar- bininkų laimėjimo.

DUŠL. Adatos Amatų Sekc. Komitetas.

"The Labor Herald".

Darbo Unijų Švietimo Lygos oficialio organo "The Labor Herald", balandžio numeris jau išėjo. Kiekvienam unijistui ap- simoka įsigyti jį ir atsidavusiai perskaityti. Kupinas davinių iš Amerikos ir viso pasaulio dar- bininkų judėjimo. Telpa su- trauka svarbesnių įvykių šioj šalyje, drg. W. F. Dune rašo apie fermerių-darbininkų judė- jimą, drg. I. L. Davidson apie Chicagojos rubsiuvių streiką, drg. Fosteris apie Vokietijos padėti, drg. J. W. Johnstone duoda ge- rą straipsnį apie angliakasių problemas ir tt.

Antrašas: The Labor Herald, 1008 Rush St., Chicago, Ill.

bėdama kapitalistams ir impe- rialistams. Pavyzd., naujų ka- rininių laivų statymo programą jinaf davos tuomi, kad tas prisidės prie sumažinimo bedarbių armi- jos. Vadaf pirmiau nuolatos kalbėdavo apie apkrovimą mo- kesčiais didžiojo kapitalo, o da- bar apie tą savo programos punktą ir užsimint nebeužsime- na. Šitą permainą fronto jie teisina tuomi, kad davimas ka- pitalui ir pramonei laisvai plė- totis sugėrsias šimtus tukstan- čių bedarbių. Gi apkrovimas darbdavių mokesčiais supančio- jas kapitalą.

Tuo tarpu Anglijoj darbinin- kų streikai neapsistoja. Vienas užsibaigia, kitas prasideda. Da- bar rengiamasi prie angliakasių streiko.

Anglijos Komunistų Partija pradėjo vaju į del padvigubini- mo narių skaičiaus šiais me- tais. Taip pat pradėtas vajas del gavimo 50,000 naujų skai- tytojų "Weekly Worker'is". Dabar tas laikraštis turi apie 50,000 skaitytojų. Partijos ko- mitetas sako, kad kaip greitai "Worker'is" turės 100,000 skai- tytojų, taip greitai jis išeis dienraščiu.

Francija.

Rengiamasi prieš šalies pa- rlamento rinkimus. Tai didžiaus- riugriaputė visoms partijoms. Socialistų partija sudarė bend- rą frontą su liberalėmis bur- žuazinėmis partijomis prieš taip vadinamą "Nacionalą Blo- ką", kurio priešakyje stovi p. Poincare, dabartinis premjeras. Tuo tarpu jie atmetė komunistų pasiulymą sudaryt bendrą frontą darbininkų prieš visas kapitalistines partijas. Tas parodė, kad socialistai verčiau eis su darbdaviais, negu su komunistais.

Čecho-Slovakija.

Vienai Didelei Unijai gana puik- kiai sekasi. Per vienus pasta- ruosius metus jinaf padidino savo narių skaičių nuo 75,000iki 230,000. Kiekvienas mėnuo jos narių skaičius paauga nuo pen- kių iki septynių tukstančių.

Viena Didelė Unija tampriai centralizuota; jinaf turi apie 820 kuopų bei lokaly. Kiekvie- na provincija turi savo sekre- torių. Unijos įstabus susideda iš 110 žmonių, įskaitant ir pro- vincijų sekretorius.

Lietuva.

Pranešama, kad reakcija vėl atnaujino savo puolimus ant darbininkų. Baisiausi areštai visuose didesniuose miestuose, pav., Kaune, Panevėžy, Ro- kišky, ir tt. Desėtkai darbi- ninkų ir valstiečių kasdieną su- kėmsama į kalėjimus. Kruvi-

nasai žalkaustas, liaudininkų partijos atstovs buočių val- džioje, giriasi tuojaus išnaikin- sias visus komunistus.

Pažymėtina ir tas, kad reak- cijai atvirai gelbsti socialdemo- kratai. Pav., dirbtuvių viršini- kas p. Čiuris (Kaune) pagel- bėjo dviem šipam ir žandarui padaryt kratą pas pil. Cyranka. Gruodžio 28-29 d. Kaune įvy- ko Lietuvos Socialdemokratų Partijos konvencija. Iš Centra- lio Komiteto raporto paaiškėjo,

DARBININKŲ PARTIJOS ROLĖ FARMERIŲ-DARBININKŲ SUVIENYTA ME FRONTE

(Tąsa nuo 2-ro pusl.)

Ištinės valstybės įstatymų lei- didimo įstaigą, pareiga vesti re- volucinę propagandą prieš ka- pitalistinę valdžią. Frank Mi- ner, būdamas nariu Minnesota valstijos legislatorus, teisingai suprato šitą politiką, kada jisai įnešė bilių už panaikinimą gy- vuojančios kapitalistinės Min- nesota valstijos valdžios ir į- steigimą Sovietų valdžios. Bet jeigu musų kandidatai ant F.-D. P. tikieto nepasiskelbs komu- nistais ir laike kampanijos ne- varys agitacijos už pilną komu- nistinę programą, apimančią ir proletarinę revoliuciją, Soviet- us ir proletariato diktaturą, tai jie neturės nuo darbininkų įga- liojimo jėgti į kapitalistinę le- gislaturą ir tenai varyt revo- lucinę propagandą.

Ta politika, kuri buvo pasiulyta Distr. Pild. Komitetui, nie- kuo neišskiria musų kandidatų nuo kitų kandidatų ant F.-D.P. tikieto. Tokia poliika reikštų, kad musų Partija ir musų kan- didatai yra tiktai dalimi F.-D. P. ir daugiau niekas. Tas reik- štų, kad mes nevedame to dar- bo, delei kurio mes įjome į su- vienytą frontą Farmerių-Darbo Partijos. Ir vietoj išnaudojus savo poziciją, esant dalim to- kio suvienyto fronto, mes patys taptume paprastu Farmerių-D. Partijos priedu.

Amerikos Darbininkų Parti- jos Centralis Komitetas atmeta šiuos pasiulymus.

Komunistinė Politika Farme- rių-Darbo Partijoj

Tai kokia gi turi būt taktika musų Partijos, kaip dalies su- vienyto fronto politinės orga- nizacijos, vadinamos Farmerių- Darbo Partija? Mes manome, kad Minnesota Distrikto Pild. Komiteto mažuma teisingai su- formulavo (išreiškė) šitą poli- tiką.

Mes turime nominuot komu- nistus, Amerikos Darbininkų Partijos narius, Farmerių-Dar- bo Partijos nominacijoje. Šitie kandidatai laike nominacijų kampanijos turi viešai pasi- skelbt komunistais ir nariais Darbininkų Partijos. Jie turi

kad pereitais metais socialde- mokratai sušilę darbavos suar- dyme profesinių sąjungų judė- jimo. Ponas Plečkaitis, išduo- damas raportą iš prof. sąjungų veikimo, atvirai didžiavosi re- akcijos užpuolimu ant komunis- tų. Girdi, "kada juos (komu- nistus) suareštavo ir nebebuvo kam darbas vesti, mes atsipei- kėjom." Jis siulė prof. sąjun- gos padaryti socialistų partijos pagelbine organizacija ir komu- nistų nė iš tolo neprisileisti.

viešai paremt pilną komunisti- nę programą, pareikšdami sa- vo, prakalbose ir raštuose ir platformoj, patiektoj darbinin- kams, jog jie jiesko darbininkų paramos todėl, kad jie stoja už proletarinę revoliuciją, įsteigi- mą Sovietų valdžios ir proleta- riato diktaturos.

Tiktai tokios taktikos pagel- ba mes vaidinsime rolę Komu- nistų Partijos suvienytam fron- te. Tiktai tokios taktikos pagel- ba mes atliksime savo pareigas, kaip Komunistų Partija vėdi- me kovos už proletarinę revo- luciją, Sovietus ir proletariato diktaturą.

Jeigu musų kandidatai nelai- mės Farmerių-Darbo Partijos nominacijose, tada mes išleisi- me Darbininkų Partijos vardu pareiskimą, sakydami, jog mes vedėme kovą viduje Farmerių- Darbo Partijos už teisingą poli- tiką, kuri paliausuos darbinin- kus iš po kapitalizmo, bet ka- dangi darbininkų didžiama dar nesupranta reikalingumo komu- nistų siulomos priemonių, tai mes neapleisime jųjų tuojauni- nėj kovoj ir pilnai remsime Farmerių-Darbo Partijos tikie- tą, kurį išsirinko darbininkų ir fermerių masės.

Jeigu gi musų kandidatai lai- mi nominacijose, tuo būdu jie gauna nuo darb. ir fermerių įgaliojimą tęsti kovą už komu- nistinius principus rinkimų kampanijose ir kapitalistinės valdžios legislatyvvėse įstaigose.

Šita politika yra vienatinė, teisinga, komunistinė politika ir ją turi vykinti gyveniman musų Partijos organizacija Minnesota valstijoj ir visoj ša- lyj, kur tiktai Farmerių-Dar- bo Partija pasirodo susikrista- lizavusioj formoj.

Pavojus del Suvienyto Fronto

Atsiras tokių, kurie bus prie- šingi šitai komunistinei politi- kai, remdamesi tuomi, kad to- kia politika pastato pavojun suvienytą frontą. Leiskite šičia pasakyt atvirai, kad su kiekvie- nu parodymu komunistinio veid- lo ir komunistinės politikos su- vienytam fronte, mes jį pasta-

tome pavojun. Jeigu mes bijo- sime pastatyt pavojun suvieny- tą frontą, tai mes niekadės ir neparodysimė savo komunist- nio veido bei neskelbimė komu- nistinės politikos tame fron- te. Jeigu mes vaduojamės tokia politika, tai jokio komunistinio pateisinimo mes neturime jėgti į joki suvienyto fronto judėji- mą.

Kaip jau minėjome, mes jei- name į suvienytą frontą todėl, kad jisai suteikia mums geriau- sią priemonę vedimui kovos už komunistinius principus ir at- siekimui komunistinio tikslo.

C. E. Ruthenberg, A.D.P. Sekretorius.

Pastaba: Delei vietos stokos, mes apleidome laiško pabaigą, kur nurodoma Minnesota drau- gams, kokius konkrečius žing- snius jie turi daryt Farmerių- Darbo Partijoj, kad prisilaikius šičia išdėstytos Centralio Kom- iteto politikos.—Red.

Phone Cyprus 3980



OSVALDAS KIBURIS
Užlaiko Puikiausią
U Ž E I G Ą
Gaminam geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuvini yra patogi vieta užėjimui. Atvažia- vusieji į East New Yorka, nie- kuomet neužmirškite atsilankyti pas
OSVALDĄ KIBURĮ
855 Glenmore Avenue
Brooklyn, N. Y.
(East New York)

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaist- us daug praimamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.
M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST.—DETROIT.

Štai Reikalingiausios Kiekvienam Vyruir ir Moteriai Knygos



Paraiš- garas: D-raa W. J. Robin- son.

Šiose knygose aprašytas visiša moterų ir vyrų lytinis gyveni- mas, lyties ligos, jų apsaugojimas, prostitucija; daugybė pamo- kynų del palikymo melfs, apavėdimo, laimingo šeimyninio gyve- nimo, ir kitos įdomybės.
Žymiausi daktarai ragina kiekvieną žmogų tas knygas skaityt ir gyvent sulyg jose paduodamų pamokymų.
Knygos su paveikslais. Kaina po \$2.00 viena; už abi \$4.00.
Reikalavimus ir pinigų siųskit šiuo adresu:
J. BARKUS
BOX 129, Gen. P. O. NEW YORK, N. Y.
DOVANOS. Kurie tuojaus pirks tas knygas, tiems pridėsimės dovanų po vieną arba keles įvairaus turinio knygyles.

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON
PER
"LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

NEUŽMIRSKITE SAVŲŲ LIETUVOJ

Atėjus šaltai žiemai, Apaukite Jus Savo **DOLERIAIS**

Pinigų siuntimas į Lietuvę jau taip yra susitvarkęs, kad dabar, jeigu tik siuntėjas priduoda teisi- ngą ir aiškų adresą, tai pinigai yra išmokami labai greitai ir . . . be jokių sutrukdymų.

"Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius siunčia pinigus Lie- tuvon Litais ir Doleriais žė- : miausiu dienos kursu. . .

Reikalui esant visuomet kreipkitės šiuo adresu:

L A I S V Ė
46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.
Tel. Stagg 3878

KADA JŪS SERGATE

Tai pirmiausia jūs norite sužinoti kur surasti gerą gydytoją. Jeigu jūs esite tiesiog į Dr. Lewis ir jo pagelbininkų ofi- są, 120 E. 29th str., New York, N. Y., tai jūs rasite tą, ko jūs jieskote be sugaišimo laiko.

Kada jūs atsilankysite pas Dr. Lewis, tai aiškiai pamaty- site, kad jis labai atšargiai egzaminuoja ir tikrai pasako jusų ligą. Jo ofisas yra įtaisytas su naujausios mados įtaisymais, kaip tai: kraujo egzaminavimui prietaisai, X-ray spinduliai ir kiti prietaisai, arba kas tiktai jums bus reikalinga. Su pagelba šių prietai- symų, jis visuomet gali pagelbėti kiek- vienam sergančiam.

Po išegzinavimui, daktaras pa- sakys, kiek atsielsi gydymas. Nei vie- nam nepastos kelio prie sveikatos pin- ginis klausimas. Kas neturi iš ko už- simokėti, gali mokėti kas savaitę, arba mėnesį. Užmokėstis už gydymą yra labai mažas, ir nei vienas neturi bijo- tis eiti pas jį.

Taipgi jo ofise randas visi naujausi elektriniai išradimai ligonių gydymui.

PATARIMAI IR IŠEGZINAVIMAS VĖLTUI

Ofiso valandos: nuo 9 iš ryto iki 8 vakare. Nedėliomis nuo 10 iš ryto iki 2 po pietų.

Dr. LEWIS ir pagelbininkai
120 East 29th St.
Tarpe 4-tos ir Lexington Ave., New York'e.

Didžiojo New Yorko žinios

Draugiškas Vakarėlis.

Subatoje, 5 d. balandžio, "Laisvės" savaitinėje, Darbo Unionų švietimo Lygos Liet. Sekcija rengia puikų draugišką vakarėlį. Programa bus įvairi. Visi ir visos atsilankykite. Atsiminkite, kad švietimo Lyga darbuojasi dėl darbininkų labo, todėl visu darbininkų pareiga ateiti ir į jos rengiamas programos.

Svetainė bus atdara 5:30 val. vakare.

Vakarėlio Komisija.
(80-82)

Paremkite Vokietijos Badaujančius.

Queens County Tarptautinis Darbininkų Skyrius pagelbėti badaujantiems Vokietijos darbininkams parengė bazarą per dvi dienas — subatoje ir nedėlioje 5 ir 6 balandžio, Queens County Labor Lyceum, Brooklyne. Pelnas šio bazaro eis badaujantiems vaikams Vokietijoje.

Subatoje kalbės d. Herman Nuding, neseniai atvykęs iš Vokietijos, kuris žodžiu nušvies Vokietijos darbininkų padėtį. Bazaras atsidarys subatoje 4 val. po pietų, nedėlioje — 6 val. vakare. Programa kiekvieną dieną.

Paremkite dalyvaudami šiame bazare.

Nepriklausomybė Filipiniečiams.

Balandžio 2 d. Webster svetainė susirinko apie 400 žmonių reikalavimui filipiniečiams nepriklausomybės.

Pirmausia kalbėjo profesorius Manilla universiteto (filipinietis). Jis sakėsi reikiąs aspiraciją, troškimas 11 milijonų žmonių. Savo paviršutinėje kalboje nurodė sudėtį ir padėtį Filipinų salų.

Antras kalbėjo S. Nearing. Jis savo kalboje pasakė, kad filipiniečiai negaus liuosybės per savo misiją Washington, nes ten liuosybės nėra. Jeigu filipiniečiai nori nepriklausomybės, tai turi ją patys pasiminti, niekas jiems gera loska jos neduos. Amerikos imperialistai laiko ir laikys filipiniečius pavergę delei to, kad ten yra daug cocanut aliejaus, cukraus, miškų ir kitos žalos medžiagos, kuri labai reikalinga mūsų imperialistams.

Paskui kalbėjo d. Lovestone. Jis nurodė, kad kuomet ėjo nominacijos kandidatų į prezidentus keturi metai atgal, tai buvo sudarytas gražus fondas nominavimui gen. Wood į kandidatatus nuo republikonų partijos. Vėliau jis atsaukta ir nominuota Hardingas. Kad atsilygintų su Wood, jis pasiūsta ir Filipinus ir pastarasis atsisteismui savo draugams, kurie suėdo jo nominacijai pinigų, davė dideles koncesijas Filipinų salose. Šis dalykas bus pakeltas Washingtono dėl tyrinėjimo. Baigiant savo kalbą, perskaitė rezoliuciją, reikalaujančią nepriklausomybės filipiniečiams ir raginančią filipinus darbininkus organizuoti po Kominterno vėliava, kuris stovi už visų šalių darbininkų liuosybę. Ši rezoliucija bus pasiūsta Filipinų Darbo Federacijai su prašymu ją perskaityti rengiamame milžiniškame apvalkščiojime Pirmos Gegužės. Rezoliucija vienbalsiai priimta.

Paskutinis kalbėjo direktorius Filipinų Spaudos Biuro, kuris yra palaikomas filipiniečių Washingtono, kad vedus agitaciją už nepriklausomybę. Jis labai džiaugėsi, kad Amerikos Darbininkų Partija taip daug prisideda prie reikalavimo nepriklausomybės ir sakė, kad jų darbininkai bus tuomi labai patenkinti. Nurodinėjo, kad neteislinga yra kalbėti, jog filipiniečiai dar nepribrendę valdyti savo šalį.

Maspeth, L. I.

Šiomis dienomis įvyko ADPL Sekcijos 56 kuopos susirinkimas. Iš raportų pasirodė, kad kuopoje veikimas geras ir kad narių skaitlius auga, nes kiekvieną susirinkimą vis prisirašo naujų narių. Šiame susirinkime prisirašė drg. Martkus ir du prisirašė ateiti į sekantį susirinkimą ir prisirašyti.

Drg. Stanelis per "Vilnius" vėjų gavo 9 skaitytuos. Kaip del tokios kolonijos, tai ir užtenka.

Drg. Stanelienė užrašiuėja "Daily Worker" ir sako neblogai sekasi, nes turinti kelis prenumeratorius.

Pakėlus klausimą apie Vokietijos badaujančius darbininkus, draugai sumetė \$3.00 ir iš kuopos išdo paskirta \$2.00. Viso \$5.00.

Teatro komisija pranešė, kad visos trys vietos kuopos rengiasi prie perstatymo veikalo "Kerštinga Meilė". Veikalas bus vaidinamas 27 d. balandžio, lenkų svetainėje. Visi vietos ir apilinkinių lietuviai privalo atsilankyti į šį parengimą.

Matomai policija ją jau tada areštuos, kada ji naują apsiuštą išgys, nes kitaip jai gali "bizni" sugadinti...

Eksplozija Tunelyje.

Naujai kasamam tunelyje po Hudsono upe (ant Canal st.) kilo eksplozija. Viršus tunelio iškilo 50 pėdų augščiau paviršiaus vandens. Vanduo neapsakoma jėga plūdo tunelin ir užliejo visą neužbaigtą dalį. Tuo tarpu po žeme, tunelyje, dirbo 35 darbininkai. Kada vanduo pradėjo veržtis, jie nežinojo ką daryti ir visi laukė mirties. Bet laimė tame, kad sienos, atskiriančios tą tunelio dalį, kurioje jie dirbo, išlaikė vandens jėgą, nesulūžo ir jie išliko gyvi. Ką jie pergyveno laike eksplozijos ir vandens veržimosi, sunku ir apskytif. Dangelis jų neteko sąmonės.

Žmonės, buvusieji ant laivų netoli tos vietos, matė, kaip bausis vandens stulpas iškilo ir augštį ir sujudino visą apilinkę.

Tunelis kasamas 60 pėdų gylio po upės dugnu. Vadinasi, eksplozija buvo be galo galtinga, kad galėjo visa tai išlaukti ir dar 50 pėdų į augštį iškelti virš vandens paviršiaus.

Hudsono upėje iškilo didžiausios bangos ir pradėjo mętyti laivus.

Didelis Gaisras Coney Islande.

Coney Islande iškilo didelis gaisras, sudegė viešbutis, maldynės ir du vasariniai nameliai.

Ant Lexington ave. ir 105 gatvės liaudies mokykloje kilo gaisras. Tuo tarpu mokykloje buvo 2800 kūdikų. Bet visus juos pavyko tvarkingai iš mokyklos išvesti.

Motinos, subėgę prie mokyklos, klykė, alpo ir policija daug darbo turėjo, pakol tvarką padarė.

Iš LMPS 93 Kp. Veikimo.

31 d. kovo įvyko 93 kp. susirinkimas ir veik visos narės atsilankė, nes buvo atviriausiai kviestos. Iš raportų paaiškėjo, kad kuopoj dalykai stovi neblogai, nes narės veikia kiek galėdamos, rūpinasi Ateities Žiedo draugijėle. Pasidarbavus drg. Žvirblienei, gauta dvi naujos narės. Gerai būtų, kad ir kitos draugės taip pasidarbuotų. Jeigu tik bus noro, tai nesunku po vieną ar dvi neres gauti. O juk mūsų tikslas darbuotis del organizacijos, kad ją išauklėjus.

Kuopa išrinko delegatus į būsimą konferenciją.

M. J.

Kova prieš Butų Brangumą Moterų Taryba, įsikūrus kovai prieš butų brangumą, vis dar tęsiasi. Įvairiose vietose kuriasi tos Tarybos skyriai. Dabar Taryba išleido atsišaukimą kviesdama visas darbininkes moteris dėtis prie tų skyrių ir vesti kovą prieš namų savininkus, kurie plėšia nuo rendaukinų deynis kailius.

Visas informacijas teikia K. Gitloviene, 125—4th ave., New York.

Namų Griovėjai Laimėjo Streiką.

1 d. balandžio New Yorko buvo sustreikavę namų griovėjai reikalaujami didesnių algų. Bet streikas tęsėsi neilgai, nes 2 d. balandžio darbdaviai jų reikalavimus išpildė — darbininkai streiką laimėjo.

Darbininkai iškovojo po 15 centų į valandą daugiau; dvigubą mokesčių šventadieniais ir pusantros mokesčius už viršai.

RENGIA NATIONAL DEFENSE COMMITTEE (Nacional. Gynimo Komitetas)

Pelnas Eis Gynimui Politinių Kalinių

Todel kiekvieno pareiga dalyvauti šiame bazare ir prisidėti prie apgynimo politinių kalinių, kovojančių už mūsų reikalus.

Bazaras Tęsis 4 Dienas: KETVERGE, PĖTNYČIOJE, SUBATOJE ir NEDELIOJE

Balandžio (April) 10, 11, 12 ir 13

CENTRAL OPERA HOUSE, 67 St. ir 3rd Ave., N. Y. C.

DALYVAUKITE IR KITIEMS PASAKYKITE

Dūrys atdara nuo 10 val. ryto ir tęsis iki vėlai nakties.

Programa Kiekvieną Dieną

Darbdaviai negali darbininką atleisti iš darbo nepriešardė svarbių priežasčių, taipgi negali ir naujų darbininkų priimti be unijos žinios.

ALDDL 1-mos Kp. Nariai, Tėmykit.

Panėdėlį, 7 d. balandžio, viršutinėje "Laisvės" svetainėje, įvyks 1 kp. susirinkimas. Pradžia 8 val. vakare. Visi nariai privalo į šį susirinkimą atsilankyti, nes yra daug svarbių reikalų. Ypatinai ateikite visi tie, kurie dar neužsimokėjote už šiuos metus, nes jau trumpas laikas.

Draugai, vieni kitus paraginkite atsilankyti, nes žinote, kad pereitas susirinkimas, iš priežasčių kitų susirinkimų, neįvyko. Šis susirinkimas turi būt skaitlingas.

Organizatorius.
(81-82)

VIETINIAI PRANESIMAI LIETUVISKA BARZDA-SKUTYKLA

Lietuviai ir lietuvaitės, katrie mylite dailiai sudabinti plaukus ir pagražinti veidą, malonėkite atsilankyti į mano barzdasutyklą. Plaukus kepsime pagal kiekvienos ypatos reikavimą, patarnaujame kaip galima maloniau. Malonėkite atsilankyti ir persitikrinti mūsų darbu busite užgandinti. Kainos prieinamos.

Kazys Degutis, Savininkas, 131 Grand St., kamps Berry St. Brooklyn, N. Y.
Tel. Greenpoint 6611.

BROOKLYN, N. Y. — Kanklininkų domei, Lietuvių Kanklių Orkestru mėnesinis susirinkimas ir pamokos įvyks subatoje, 5 balandžio, 1924 "Laisvės" name. Pamokos prasidės tuo pačiu laiku, kaip visomet, o biznio susirinkimas prasidės 5 val. vakare. Todel visi nariai būtinai atsilankykite, yra svarbių reikalų, kurie reikia išrūti.

K. O. Organizatorius

ANTRA ŽUVŲ VAKARIENĖ.

Draugai ir draugės, žuvų vakariene yra rengiama antru kartu. Rengia Lietuvių Amerikos Žuvininkų Klubas, įvyks subatoje, 26 balandžio (April), 1924, Tuho svetainėje, 260 Humboldt St., Brooklyn, N. Y. Ši vakariene prasidės 7 val. vakare, o vakarienei 9 val. vakare. Po vakarienei vėl grazi muzika ir šokiai tesis iki vėlai nakties. Draugės ir draugai, pirkite tiketus išanksto, tai palengvinsite komitetui sutaisyti vakariene. Tiketas \$1.50 įvyks. Tiketas galima gauti šiose vietose: Tuho svetainėje, 260 Humboldt St., Brooklyn; "Laisvės" ofise; K. Strupeikis, 439 Rodney St., Brooklyn; J. Rukštelis, 160 Leonard St., Brooklyn, ir pas klubo narius.

K. Bak-hinskis, Room 210, 607 Main St., Hartford, Conn.
Tel. 3-0253 80-85

REIKALINGA

Reikalingas kambaris del vienos ypatos, turi būti šviesus ir svariai užlaikomas. Kas turite toki kambarį, malonėkite pranešti šiuo adresu: J. M. Tyllunas, Brooklyn, N. Y. 81-83

Reikalingi darbininkai prie Lumberio. Kurie mėgstate lauke dirbti, atsišaukit tuojau. Gera mokeskis. T. Grigas, Brooklyn, N. Y. 81-83

Reikalingas pusininkis į gerą biznį. Atsišaukite greitai. 97 Union Ave. Brooklyn, N. Y.

Reikalingas partneris į Real Estate biznį. Vieta labai gera ir biznis išdirbtas. Vienas negaliu apsidirbti. Atsišaukit šiuo adresu: J. Smith, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 82-87

Reikalingas partneris į perkarnės biznį, suprantantis apie keisus, paįų, ir t. t. kepimą. Atsišaukit tuojau. J. Jasinskis, 38 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y. 82-84

PRANESIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, PA. — ADPLS. Philadelphia lokalo narių atlydai. Svarbus susirinkimas įvyks 8 balandžio (April), 1924, po No. 431 Pine st. Pradžia 8 val. vakare. Drg. Ruthenbergas išduos svarbų raportą iš partijos veikimo. Todel visi nariai atsilankykite ir pasimkite su savim mokesčių knygetes, nes be knygetių nebūs įleidžiami.

M. C. K. atstovas A. J. Pranaitis

CHESTER, PA. — ALDDL. 30 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 6 balandžio (April), 1924, Klubo svetainėje, 600 E. 4th St. Pradžia 12 val. diena. Visi nariai malonėkite ateiti, turime svarbių reikalų. A. Lipėjus.

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau brolio Vinco Mikolaičio, paeina iš Pilotiškių kaimo, Balbieriškio gminu, Gudelių parapijos, Marijampolės apskrėčio. Seniau gyveno Gilberton, Pa. Meldžiu į patį atsišaukti arba kas žinote, praneškite. K. Mikolaitis, 739 W. Lexington St., Baltimore, Md.

KO JUS REIKALAUJATE IS SAVO ČEVERYKŲ? TAI TAS JUMS LABAI SVARBU

Dabar, ar už dienos-kitos vėliaus, be abejonės, esi pasirenkęs pirkti sau, arba savo šeimynai gerus, bet žinoma už prieinamą kainą čeverykus.

BET KUR PIRKSI?

Mes užtikrinam kiekvienam, kad pirkinį gausi savo pinigų vertės. Mūsų lietuvių čeverykų krautuvėse užlaikome vėliausios mados, visokios rūšies, puikios skuros, drūtai padarytus čeverykus vyrams, moterims, vaikams ir mergul tėms.

Pilnai Garantuojame Drutume Padaryme

Pigiaus parduodame, negu kitur. Persitikrinimo delei prašome atsilankyti.

Progress Shoe Co. — Lietuvių Čeverykų Krautuvės

197 GRAND ST., ("Vienybės" Name), Brooklyn, N. Y.
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I., N. Y. 175 FERRY ST., NEWARK, N. J.

PARDAVIMAI

Parsiduoda kėdžių storas, yra puikūs rumai. Geras biznis. Kaina \$350. Atsišaukit po No. 97 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 81-83

Parsiduoda kėdės ir veidrodžiai labai pigiai. Mr. Rossi, 17 Scholes St., Brooklyn, N. Y. (79-84)

PARSIDUODA ČEVERYKŲ TAIŠYMO DIRBUVĖLĖ

Taipgi sykiu parsiduoda ir forničius.

Kurie norite turėti nuolatinį užsiėmimą, tai nusipirkite šią dirbtuvėlę, darbo yra užtekinai, gerai vėtoje, tarpe bažnyčių, dirbtuvių ir mokyklų, bet aš negaliu dirbti, turiu eiti ant operacijos. Todel esu priverstas parduoti. Įrankiai, be padų prietaisumomaišius, yra visi ir geri. Prie dirbtuvėlės yra du kambariai gyvenimui. Randa \$29.00 į mėnesį. Biznis išdirbtas per 18 metų. Kaina \$400.

J. K. 224 Berry St., Brooklyn, N. Y. 80-83

Parsiduoda kėdžių storas. Biznis išdirbtas ir gera proga pirkti. Prie štoro yra 2 kambariai gyvenimui. Atsišaukit po No. 167 Leonard St., Brooklyn, N. Y. 79-82

PARSIDUODA FARMOS HARTFORD, CONN. APIELINKĖJE

Gerai įsitėmykit tas farmas. Aš turiu ant parlavimo gerų farmų po visus miestelius Hartfordo apilinkė, arti mokyklų, štorų tabakinų farmų. Už tabaką gauna po 40 ir 65c, už svara, ant metų padaro po \$3000 ir \$7000 už tabaką. Karvių farmose daro gyvenimą iš pieno, gauna po \$200, \$300 ir po \$500 dolerių į mėnesį už pieno. Gera žemė, geri būdinkai, vanduo ir elektra stubose ir barnėse, kauriuose stubose yra ir štymas, maldynės, šiltas vanduo ir visi įtaisymai. Farmeriai daro pinigų ir graži gyvenima. Kainos nuo \$4000 iki \$25,000. Imokėti reikia nuo \$1000 iki \$10,000. Kas norite pirkti farmas, tai nieko nelaukdami atvažiuokit pas mane, o aš del kiekvieno rūpinuosiu kaip galima geriau nupirkti farmą.

Farmos randasi Hartfordo apilinkėjė: Hartford, Windsor, Poquonock, Manchester, Balton, Rockville, Bloomfield, Glastonbury, Wapping, Suffield, Tariffville, Broad Brook, Kensington, Berlin, Litchfield, Andover, Norwich, East Hampton, New Britain, Colchester, Simsbury, New London. Aš turiu parduotum farmų prie visu tu miesteliu ir miestų. Kas norite daugiau informacijų, tai kreipkitės laišku.

K. Bak-hinskis, Room 210, 607 Main St., Hartford, Conn.
Tel. 3-0253 80-85

PROGA DEL VISU

Išgykit sau namą per mūsų prirodymą, visomet gauda pigiau, kaip kitur, nepaisant kokio daly miesto, nes mes sukuriam didžiausiom kompanijom Turime namų parduotum visose dalyse miesto. Taipgi mes parduotum ukes ir lotus, medžiagų kokio valstyje turime. Sotalaus visokius dokumentus, ant, ant, ant. Kas perka per us, ant, tikrinam Tills Gaus-tose Kompanija išleido gausia. Parduotum visokius biznius visose dalyse miesto. Norim išgyti bizni, kreipkitės pas mus. Darome sutartis del namų statymo ir dardam mersedžius ant namų su geriausiu patarnavimu. Sava pirktum teikiame visokius patarnimus vaitai.

A. M. Balchunas ir P. Molones REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

Main Office 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6538

Branch Office 75 GRAND ST. EXT. BROOKLYN, N. Y. Telephone Stagg 1996

Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vakare.

LIETUVISKAS RESTORANAS

Gaminame skaniausius lietuviškus ir amerikoniškus valgius.

KAINOS NEDIDELES, PATARNAVIMAS MANDAGUS

Kviečiame atsilankyti ir persitikrinti.

J. Mernikas ir O. Šimaitienė

150 NORTH 4TH STR. Kamps Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Inteligentui Darbininkui

Kaipu suprattų vyrų, kad tai yra Naujoku Cigaru, kad patys broliu Jono ir Petro Naujoku namu kom yra sumaniję padaryti ir geriausio tabako, geriausiai degti, malonus rukai ir dumas puikiai kvapūs. Draugai! Laisviečiai, kurie dar cigaru nežinot, tad visur lietuviuose užleisite, Restoracijoje, Klubo ir štoreliuose reklamuojame ir rūkykite visuose miestuose.

JONO—JOHN'S CIGAR

arba Petro Naujoko po 10 centų cigaru, o rūkant išlaupiate, kad rukai gerą cigaru Vyrant (Extra po 15c.). Tėmyk vyrų ir parvežti ant bakso.

Imant baksois atleista daug pinigų. Cigaru išlemtis per patį kitus miestus privatikai ir publicieriams. Adresai:

NAUJOKU CIGARŲ DIRBTUVE

231 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Verta parent brolius darbininkus, jų cigaru labai geri. Agentai visuose miestuose gali užtikrinti extra pinigų ir parent darbininkų literatūrą.

LIETUVISKA BARZDA-SKUTYKLA

Lietuviai ir lietuvaitės, katrie mylite dailiai sudabinti plaukus ir pagražinti veidą, malonėkite atsilankyti į mano barzdasutyklą. Plaukus kepsime pagal kiekvienos ypatos reikavimą, patarnaujame kaip galima maloniau. Malonėkite atsilankyti ir persitikrinti mūsų darbu busite užgandinti. Kainos prieinamos.

Kazys Degutis, Savininkas, 131 Grand St., kamps Berry St. Brooklyn, N. Y.
Tel. Greenpoint 6611.

ANTRA ŽUVŲ VAKARIENĖ.

Draugai ir draugės, žuvų vakariene yra rengiama antru kartu. Rengia Lietuvių Amerikos Žuvininkų Klubas, įvyks subatoje, 26 balandžio (April), 1924, Tuho svetainėje, 260 Humboldt St., Brooklyn, N. Y. Ši vakariene prasidės 7 val. vakare, o vakarienei 9 val. vakare. Po vakarienei vėl grazi muzika ir šokiai tesis iki vėlai nakties. Draugės ir draugai, pirkite tiketus išanksto, tai palengvinsite komitetui sutaisyti vakariene. Tiketas \$1.50 įvyks. Tiketas galima gauti šiose vietose: Tuho svetainėje, 260 Humboldt St., Brooklyn; "Laisvės" ofise; K. Strupeikis, 439 Rodney St., Brooklyn; J. Rukštelis, 160 Leonard St., Brooklyn, ir pas klubo narius.

K. Bak-hinskis, Room 210, 607 Main St., Hartford, Conn.
Tel. 3-0253 80-85

REIKALINGA

Reikalingas kambaris del vienos ypatos, turi būti šviesus ir svariai užlaikomas. Kas turite toki kambarį, malonėkite pranešti šiuo adresu: J. M. Tyllunas, Brooklyn, N. Y. 81-83

Reikalingi darbininkai prie Lumberio. Kurie mėgstate lauke dirbti, atsišaukit tuojau. Gera mokeskis. T. Grigas, Brooklyn, N. Y. 81-83

Reikalingas pusininkis į gerą biznį. Atsišaukite greitai. 97 Union Ave. Brooklyn, N. Y.

Reikalingas partneris į perkarnės biznį, suprantantis apie keisus, paįų, ir t. t. kepimą. Atsišaukit tuojau. J. Jasinskis, 38 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y. 82-84

PRANESIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, PA. — ADPLS. Philadelphia lokalo narių atlydai. Svarbus susirinkimas įvyks 8 balandžio (April), 1924, po No. 431 Pine st. Pradžia 8 val. vakare. Drg. Ruthenbergas išduos svarbų raportą iš partijos veikimo. Todel visi nariai atsilankykite ir pasimkite su savim mokesčių knygetes, nes be knygetių nebūs įleidžiami.

M. C. K. atstovas A. J. Pranaitis

CHESTER, PA. — ALDDL. 30 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 6 balandžio (April), 1924, Klubo svetainėje, 600 E. 4th St. Pradžia 12 val. diena. Visi nariai malonėkite ateiti, turime svarbių reikalų. A. Lipėjus.

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau brolio Vinco Mikolaičio, paeina iš Pilotiškių kaimo, Balbieriškio gminu, Gudelių parapijos, Marijampolės apskrėčio. Seniau gyveno Gilberton, Pa. Meldžiu į patį atsišaukti arba kas žinote, praneškite. K. Mikolaitis, 739 W. Lexington St., Baltimore, Md.

KO JUS REIKALAUJATE IS SAVO ČEVERYKŲ? TAI TAS JUMS LABAI SVARBU

Dabar, ar už dienos-kitos vėliaus, be abejonės, esi pasirenkęs pirkti sau, arba savo šeimynai gerus, bet žinoma už prieinamą kainą čeverykus.

BET KUR PIRKSI?

Mes užtikrinam kiekvienam, kad pirkinį gausi savo pinigų vertės. Mūsų lietuvių čeverykų krautuvėse užlaikome vėliausios mados, visokios rūšies, puikios skuros, drūtai padarytus čeverykus vyrams, moterims, vaikams ir mergul tėms.

Pilnai Garantuojame Drutume Padaryme

Pigiaus parduodame, negu kitur. Persitikrinimo delei prašome atsilankyti.

Progress Shoe Co. — Lietuvių Čeverykų Krautuvės

197 GRAND ST., ("Vienybės" Name), Brooklyn, N. Y.
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I., N. Y. 175 FERRY ST., NEWARK, N. J.

Telephone Stagg 3523.

Jei nori, kad paveikslas jums ir kitiems patiktų, tai ateik pas mane nusifotografuoti.

RAPOLAS KRUCAS FOTOGRAFAS

499 GRAND STREET, Kamps Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2861.

Tel. Greenpoint 6814.

DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave. Kamps No. 4th St. BROOKLYN, N. Y. X-Splindulių Digma Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 6 val. vak.

PROGA DEL VISU

Išgykit sau namą per mūsų prirodymą, visomet gauda pigiau, kaip kitur, nepaisant kokio daly miesto, nes mes sukuriam didžiausiom kompanijom Turime namų parduotum visose dalyse miesto. Taipgi mes parduotum ukes ir lotus, medžiagų kokio valstyje turime. Sotalaus visokius dokumentus, ant, ant, ant. Kas perka per us, ant, tikrinam Tills Gaus-tose Kompanija išleido gausia. Parduotum visokius biznius visose dalyse miesto. Norim išgyti bizni, kreipkitės pas mus. Darome sutartis del namų statymo ir dardam mersedžius ant namų su geriausiu patarnavimu. Sava pirktum teikiame visokius patarnimus vaitai.

A. M. Balchunas ir P. Molones REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

Main Office 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6538

Branch Office 75 GRAND ST. EXT. BROOKLYN, N. Y. Telephone Stagg 1996

Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vakare.

LIETUVISKAS RESTORANAS

Gaminame skaniausius lietuviškus ir amerikoniškus valgius.

KAINOS NEDIDELES, PATARNAVIMAS MANDAGUS

Kviečiame atsilankyti ir persitikrinti.

J. Mernikas ir O. Šimaitienė

150 NORTH 4TH STR. Kamps Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Inteligentui Darbininkui

Kaipu suprattų vyrų, kad tai yra Naujoku Cigaru, kad patys broliu Jono ir Petro Naujoku namu kom yra sumaniję padaryti ir geriausio tabako, geriausiai degti, malonus rukai ir dumas puikiai kvapūs. Draugai! Laisviečiai, kurie dar cigaru nežinot, tad visur lietuviuose užleisite, Restoracijoje, Klubo ir štoreliuose reklamuojame ir rūkykite visuose miestuose.

JONO—JOHN'S CIGAR

arba Petro Naujoko po 10 centų cigaru, o rūkant išlaupiate, kad rukai gerą cigaru Vyrant (Extra po 15c.). Tėmyk vyrų ir parvežti ant bakso.

Imant baksois atleista daug pinigų. Cigaru išlemtis per patį kitus miestus privatikai ir publicieriams. Adresai:

NAUJOKU CIGARŲ DIRBTUVE

231 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Verta parent brolius darbininkus, jų cigaru labai geri. Agentai visuose miestuose gali užtikrinti extra pinigų ir parent darbininkų literatūrą.

BAZARAS RENGIA NATIONAL DEFENSE COMMITTEE (Nacional. Gynimo Komitetas)

Pelnas Eis Gynimui Politinių Kalinių

Todel kiekvieno pareiga dalyvauti šiame bazare ir prisidėti prie apgynimo politinių kalinių, kovojančių už mūsų reikalus.

Bazaras Tęsis 4 Dienas: KETVERGE, PĖTNYČIOJE, SUBATOJE ir NEDELIOJE

Balandžio (April) 10, 11, 12 ir 13

CENTRAL OPERA HOUSE, 67 St. ir 3rd Ave., N. Y. C.

DALYVAUKITE IR KITIEMS PASAKYKITE

Dūrys atdara nuo 10 val. ryto ir tęsis iki vėlai nakties.

Programa Kiekvieną Dieną

KO JUS REIKALAUJATE IS SAVO ČEVERYKŲ? TAI TAS JUMS LABAI SVARBU

Dabar, ar už dienos-kitos vėliaus, be abejonės, esi pasirenkęs pirkti sau, arba savo šeimynai gerus, bet žinoma už prieinamą kainą čeverykus.

BET KUR PIRKSI?

Mes užtikrinam kiekvienam, kad pirkinį gausi savo pinigų vertės. Mūsų lietuvių čeverykų krautuvėse užlaikome vėliausios mados, visokios rūšies, puikios skuros, drūtai padarytus čeverykus vyrams, moterims, vaikams ir mergul tėms.

Pilnai Garantuojame Drutume Padaryme

Pigiaus parduodame, negu kitur. Persitikrinimo delei prašome atsilankyti.

Progress Shoe Co. — Lietuvių Čeverykų Krautuvės

197 GRAND ST., ("Vienybės" Name), Brooklyn, N. Y.
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I., N. Y. 175 FERRY ST., NEWARK, N. J.

Inteligentui Darbininkui

Kaipu suprattų vyrų, kad tai yra Naujoku Cigaru, kad patys broliu Jono ir Petro Naujoku namu kom yra sumaniję padaryti ir geriausio tabako, geriausiai degti, malonus rukai ir dumas puikiai kvapūs. Draugai! Laisviečiai, kurie dar cigaru nežinot, tad visur lietuviuose užleisite, Restoracijoje, Klubo ir štoreliuose reklamuojame ir rūkykite visuose miestuose.

JONO—JOHN'S CIGAR

arba Petro Naujoko po 10 centų cigaru, o rūkant išlaupiate, kad rukai gerą cigaru Vyrant (Extra po 15c.). Tėmyk vyrų ir parvežti ant bakso.

Imant baksois atleista daug pinigų. Cigaru išlemtis per patį kitus miestus privatikai ir publicieriams. Adresai:

NAUJOKU CIGARŲ DIRBTUVE

231 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Verta parent brolius darbininkus, jų cigaru labai geri. Agentai visuose miestuose gali užtikrinti extra pinigų ir parent darbininkų literatūrą.